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Abstrakt

Název: Diskrepance záklonových poloh užívaných ve fyzioterapii

Cíle: Cílem diplomové práce je podrobně popsat vybrané extenční polohy

(bhudžangásána, úrdhvamukhašvanásána, McKenzie záklon a záklon z vývojové

kinezilogie) a následně pomocí povrchové elektromyografie ověřit podobnost a

rozdílnost zapojení vybraných svalů v těchto polohách. Z těchto poznatků následně

vyvodit závěr, zda tyto v praxi často zaměňované polohy přinášejí stejný, či jiný

terapeutický efekt.

Metody: Jedná se o kvantitativní typ výzkumu, který má teoreticko-empirický

charakter. Výzkumnou metodou je pozorování (vnitroskupinový experiment). Pomocí

povrchové elektromyografie byla snímaná elektrická aktivita m. trapezius (superior et

inferior), m. erector spinae, mm. obliqui, m. gluteus maximus a m. semitendinosus u 7

probandů při provádění extenčních poloh.

Výsledky: Bylo potvrzeno, že pro každou z uvedených poloh byl dominantní jiný

z měřených svalů. Dále se potvrdilo, že pozice bhudžangásána a

úrdhvamukhašvanásána jsou v literatuře popsány odlišně, než ukazuje praktické

provedení, což se u ostatních poloh nepotvrdilo. Bylo potvrzeno, že každá z uvedených

poloh má jiný terapeutický efekt.

Klíčová slova: extenční polohy, vývojová kineziologie, jóga, McKenzie,

bhudžangásána, úrdhvamukhašvanásána, povrchová elektromyografie
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Abstract

Title: Discrepancy of extention positions used in physiotherapy

Objectives: The aim of this thesis is to describe in detail selected extinction position

(bhudžangásána, úrdhvamukhašvanásána, McKenzie extension, extension from

developmental kinesiology) and then using surface electromyography to verify the

similarity and difference of selected muscle involvement in these positions. From these

findings then conclude whether this practice often confused position brings the same or

different therapeutic effect.

Methods: It is the type of quantitative research to theoretical and empirical character.

The research method is observing (intra experiment). Using surface electromyography

was sensed electrical activity m. trapezius (superior et inferior), m. erector spinae, mm.

oblique, m. gluteus maximus and m. semitendinosus in 7 subjects in the implementation

of extension positions.

Results: It was confirmed that for each of these positions was dominant differnt of the

measured muscles. It was confirmed that the position bhudžangásána and

úrdhvamukhašvanásána are described in the literature differently than is shown practical

experiment. Other positions didn’t confirm this statement. It was confirmed that each of

mentioned positions has a different therapeutic effect.

Keywords: extention position, developmental kinesiology, yoga, McKenzie,

bhudžangásána, úrdhvamukhašvanásána, surface electromyography
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1 ÚVOD

„non multa sed multum“ „ne mnoho najednou, zato ale dokonaleji“ (antické úsloví)

Doba, ve které žijeme, je úžasná, lidstvo ještě nikdy nepoznalo tak prudký vývoj. Vědci

a technici jsou pozorní k našim sebemenším přáním a pro naše pohodlí a potěšení

vytvářejí bezpočet vynálezů, jejichž účelem je činit náš život stále snazším

a příjemnějším. Má to ale háček…

Pozoruji-li dnešní společnost bedlivě, nespatřím veselé lidi s úsměvem na tváři

s pružným a zdravým tělem. Většinou vídám spěchající lid, unavené a ustarané tváře,

ohnutá záda a úzké hrudníky. Jsou všichni tito civilizovaní lidé štastni?

Docent Véle (2014) nám stále zdůrazňoval myšlenku, že funkce formuje orgán, a tudíž

z výrazu obličeje, držení těla a celkového pohybového chování můžeme vyčíst fyzický,

psychický i sociální stav člověka. Dlouhé trvání stereotypních poloh a pohybových

úkonů v zaměstnání vede k poruchám jak somatickým, tak psychickým.

Mým záměrem není kritizovat dnešní dobu, mým záměrem je poukázat na důležitost

kompenzace dlouhého sezení v práci, hraní počítačových her, sezení v automobilech a u

televizních obrazovek.

Dysfunkce zádových svalů a zejména těch drobných kolem páteře u pacientů je denním

chlebem v praxi fyzioterapeuta. Když se nad tím zamyslíme, má to řadu nepříznivých

důsledků, jako je špatné prokrvení míchy, jež je napojená na krevní oběh ve svalech

obklopujících obratle. Veškerá nervová činnost prochází v té či oné fázi páteřním

kanálem, podél něhož je navíc uložen systém sympatických nervů. Pokud tyto nervy,

ganglia a další orgány mají dostatečný přívod krve, jsou zaručeny veškeré podmínky

k tomu, aby si organismus zachoval zdraví. Opakem je nedostatečný přívod krve, což

má za následek funkční poruchy orgánů. Proto je velmi důležité udržovat tyto svaly

v činnosti (Lysbeth, 2000).

Mojí dlouholetou vášní je jóga, její účinky jsem měla možnost pocítit na těle i duchu

v její kolébce, v Indii. Jóga a fyzioterapie mi přijde jako ideální kombinace a jedno bez

druhého mi nedává smysl. Jóga mi dala odpovědi na mnoho otázek, které jsem si kladla

ve fyzioterapii a naopak.
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Při praktikování záklonových poloh jsem vždy cítila skvělý terapeutický efekt, ale

zároveň se mi stále stávalo, že každý lektor, učitel nebo fyzioterapeut mi dával různé

instrukce a pozice zaměňoval.

Proto jsem se rozhodla prohloubit znalosti o těchto polohách a možná tak pomoci pár

ohnutým zádům k vzpřímenému držení těla, které odpovídá lidské důstojnosti.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Funkční anatomie páteře

Axiální systém je tvořen řadou stavebních komponent soustředěných kolem

páteře, které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci. Systém tvoří osový skelet

(páteř), spoje na páteři, svaly pohybující osovým skeletem, kosterní základ hrudníku i

jeho spoje a dýchací svaly. V širším kontextu patří k axiálnímu systému i příslušná řídící

komponenta, nervový systém. Z pohledu funkční anatomie je axiální systém komplex

složený z velmi rozdílných komponent, které jsou analyzovány samostatně. Základní

částí osového systému je páteř. Při analýze stavby páteře je vhodné vycházet z konceptu

tzv. pohybového segmentu (motion segment = základní funkční jednotka). Tento pojem

je spíše funkční než morfologický, proto umožňuje dynamické pojetí páteře

(DYLEVSKÝ, 2009).
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Obrázek 1: Normal sagittal plane curvatures across regions of the spinal column (NEUMANN,

2013)

Pohybový segment se anatomicky skládá ze sousedních polovin obratlových těl,

páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů.

Z funkčního hlediska má pohybový segment tři základní komponenty: nosné (obratle a

meziobratlové vazy), hydrodynamické (meziobratlové destičky a cévní systém páteře) a

kinetické (klouby a svaly). Skupiny pohybových segmentů tvoří vyšší funkční jednotky,

páteřní sektory, které nejsou přesně ohraničené jako anatomické úseky, překrývají se,

ale lépe vystihují pohybové možnosti axiálního systému (DYLEVSKÝ, 2009).

Z funkčního hlediska pak vypadá rozdělení páteře takto:

 Horní krční sektor (kraniocervikální) komplex atlantookcipitálního spojení až

k C4

 Dolní krční sektor (cervikobrachiální) C3 - 4 -Th 4 - 5
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 Horní hrudní sektor (cervikotorakální, „horní hrudník“) C7 - Th 7

 Dolní hrudní sektor („dolní hrudník“) Th6 - 7 -L1 - 2

 Horní bederní sektor (throrakolumbální) Th12 - L3

 Dolní bederní sektor L4 - S1 (DYLEVSKÝ, 2009)

2.2 Záklon z hlediska kineziologie

Předklony a záklony jsou největší v krčním úseku páteře, kde každý z obou pohybů

dosahuje až 90̊, pohybu se zde účastní i atlantookcipitální skloubení. Při předklonu a

záklonu se po sobě kloubní plošky nejdříve posunují a v krajních polohách na sebe

nalehnou a ukončí pohyb. Dále se obratlová těla při předklonu mírně sunou dopředu (2

– 3 mm) a při záklonu se posunují zpět. V bederní páteři je záklon téměř stejný jako

v krčním úseku, naproti tomu předklon je nepoměrně menší a to 25 - 30̊ . V hrudním

úseku páteře je předklon i záklon velmi omezený žebry, hrudní páteř je tedy flekčně


[…]


Vstupujete do výzkumu bez nároku na honorář.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Gabriela Krátká

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Gabriela Krátká

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím se svojí

účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ............................... .....

Příloha 3 Instrukce k provedení poloh

Bhudžangásána

Výchozí poloha:

Leh na břiše, čelo na zemi, DKK natažené, chodidla u sebe, nárty na podlaze, HKK

pokrčeny v loktech, dlaně na zemi v úrovni ramen, lokty jsou těsně u těla.

Instrukce:

- volné dýchání

1. Stáhněte lopatky dolů, napněte stehna, mírně stočte pánev, stydká kost stoupá

k pupku a kostrč táhněte mezi paty.

2. Pomalu suňte nos dopředu po podložce, až se dostane brada co nejvíce dopředu,

zdvihněte hlavu a následně hruď tak vysoko, jak je možné pouze zádovými

svaly bez použití HKK. Zvedání horní poloviny těla je vedeno ze středu hrudi.

3. Potom zatlačte dlaně do země, pocitově je rotujte ven (tím se lokty přitisknou

k tělu, roztáhne se hrudní koš a spodní úhly lopatek táhnou k srdci) a zvedejte

hruď pomalu výš s každým nádechem. Tlačte páteř dopředu směrem k srdci,

zvedejte hlavu, až zaměříte pohled rovně dopředu.

4. Hlavu držte zpříma, pohled směřuje dopředu. Paže jsou aktivní v semiflexi

v loketních kloubech, lokty u těla. Zádové svaly, hýždě, stehna a lýtka jsou

uvolněné. Stydká kost je na podložce.

5. V konečné poloze vydržte 3 dechové cykly a poté se vraťte do původní polohy

(LARSEN, 2013).

Úrdhvamukhašvánásana

Výchozí poloha:

Leh na břiše, chodidla asi 30 cm od sebe, špičky natáhněte dozadu. Pokrčte lokty

a dlaněmi se opřete o podložku v úrovni hrudníku, prsty mějte roztažené,
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prostředníky směřují dopředu. Napněte kolena a natáhněte nohy.

Instrukce:

1. Nadechněte se, přitlačte dlaně a nárty k podložce, zdvihněte hlavu a trup,

úplně natáhněte paže a zatlačte hlavu a trup co nejdále dozadu, aniž byste

opírali kolena o podlahu.

2. Nohy držte rovně, napnuté v kolenou, ale kolena neopírejte o zem. Váha těla

spočívá pouze na dlaních a prstech nohou.

3. Páteř, stehna a lýtka by měly být zcela napnuté, hýždě pevně sevřené.

Zvedněte hrudní kost a horní žebra směrem ke stropu, natáhněte krk a hlavu

zakloňte co nejdále. Natáhněte také zadní část paží.

4. Zůstaňte v této poloze 3 dechové cykly a poté se vraťte do výchozí polohy

(IYENGAR, 2013).

Extenze vleže s přetlakem

Výchozí poloha:

Leh na břiše.

Instrukce:

1. Položte dlaně na zem v úrovni ramen.

2. Napínejte lokty a tlačte horní polovinu těla nahoru, co nejvíce vám bolest dovolí.

3. Pánev, boky a nohy mějte zcela uvolněné a přirozeně dýchejte.

4. Udržujte pánev, boky a nohy ochablé a umožněte dolní části zad prověšení.

5. Vydržte 3 dechové cykly v této poloze a poté se vraťte do původní polohy

(MCKENZIE, 2011).

Extenze vleže

Výchozí poloha:
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Leh na břiše.

Instrukce:

1. Položte dlaně na zem v úrovni ramen.

2. S nádechem napínejte lokty a tlačte horní polovinu těla nahoru, co nejvíce vám

bolest dovolí.

3. Pánev, boky a nohy mějte zcela uvolněné.

4. Udržujte pánev, boky a nohy ochablé a umožněte dolní části zad prověšení.

5. Vydechněte a hned se vraťte do výchozí pozice (MCKENZIE, 2011).

Opora na rukou (6M)

Výchozí poloha:

Leh na břiše.

Instrukce:

1. Položte dlaně na zem v úrovni ramen.

2. Stáhněte lopatky dolů, napněte stehna, mírně stočte pánev, stydká kost stoupá

k pupku a kostrč táhněte mezi paty.

3. Vzepřete se symetricky o horní končetiny až do plného natažení.

4. Opřete se o dolní třetinu stehna z ventrální strany.

5. Bérce mějte volně položené na podložce.

6. Dlaně jsou otevřené, hlava vzpřímená.

7. Vydržte 3 dechové cykly v této poloze a poté se vraťte do původní polohy

(MALÁ, 2017).
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Příloha 4 Ukázka analýzi EMG signálu