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Cíl práce: Popsat vybrané extenční polohy a pomocí povrchové EMG ověřit podobnost a rozdílnost

zapojení vybraných svalů v těchto polohách.

Hodnocení formální stánky práce:

Práce je rozepsána celkem na 66 stranách, má všechny náležitosti kladené na diplomní

magisterskou práci. Literatura je čerpána z 58 zdrojů, z toho 21 cizojazyčných. Práce má 4 přílohy, 15

tabulek, 15 obrázků.Čtivost, úprava, pravopis jsou ve velmi dobré úpravě, minimum překlepů a dobrý

slohový styl.

Hodnocení obsahové stránky práce:

Práce má dobré řazení kapitol, je čtivá a má logiku. V první části práce je podán teoretický

podklad vybraných poloh, konkrétně Bugandžasana, záklon dle McKenzieho a extenční poloha

používaná ve vývojové kineziologii v 6.měsíci věku. Popis poloh zoledňuje využívání hlubokého

stabilizačního systému, opor, význam pro který jsou využívány. Je popsána i měřící technika využitá

v praktické části práce. Metodicky je práce zpracována jako experiment. Byla testována relativně

malá skupina probandů, proto má práce spíše informativní – pilotní význam v této problematice.

Pilotní bylo rovněž využití EMG měření, které, jak vidno, je sice metodou použitelnou za tímto

účelem, ale také plnou otázek ve smyslu, zvolených měřených svalů a jejich EMG dostupnosti.

Výsledek práce má značnou výtěžnost pro praxi fyzioterapeuta, říká nám, že extenční polohy, tak jak

jsou běžně v praxi používány je nutné rozlišovat a zachovávat cíl jejich použitelnosti. Práci studentka

zpracovávala samostatně při zachování komunikace s vedoucím práce i jinými doporučenými

odborníky.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

Práci hodnotím kladně už pro téma, které zpracovává. K práci mám následující dotazy:

1. Uveďte prosím nástin poloh, které mohou být synonymem k polohám řešeným.Jinými

slovy, v praxi nejsou používány jen námi sledované polohy, ale řada dalších extenčních

poloh je k naším polohám příbuzná. Přiřaďte prosím ke každé ze sledovaných poloh

alespoň 1-2 polohy, které se v praxi provádějí a většinou nejsou nijak klasifikovány.

2. Když by se v práci pokračovalo, tak jak uvádíte v diskusi, jak by práce měla dle vašeho

názoru pokračovat?

Studentka prokázala schopnost zpracovat kvantitativně experimentální typ práce. Práci

hodnotím za zdařenou a navrhují ji k obhajobě.

Hodnocení: dle obhajoby výborně
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